
DDS n.4520  del 12/12/2025

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO   REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
Servizio 19 – Servizio Turistico Regionale di Siracusa

Oggetto: Accertamento in entrata diritti di segreteria Barchi Ernesto per apertura Casa Vacanze in Siracusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTO il  D.P.  Reg.  del  28.02.1979  n.70  con  il  quale  è  stato  approvato  il  T.U.  elle  Leggi  

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 21 maggio 2017 n. 7;
VISTA la L.R. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme 

finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21.03.2006 e n. 109 del 03.04.2009, con le 

quali sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali 

- Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05.04.2022, pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, avente ad 

oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’arch. Maria 
Concetta Antinoro, prorogato con D.P. Reg. n. 4971 del 29 ottobre 2025;

VISTO il  D.A.  n.  41  del  31.10.2025  con  il  quale  viene  approvata  la  proroga  al  contratto 
individuale di lavoro dell’arch. Maria Concetta Antinoro fino al 31.01.2026;

VISTO il DDG n. 2838/A1 del 03/09/2025 con cui è stato conferito al Dott. Maurizio Auteri 
l’incarico di Dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 19 di Siracusa, con decorrenza 
01.09.2025;

VISTO il D. lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di Bilancio della Regione, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della 1 D.R.S. n. 3370 / S12 del 09.10.2025 legge 5 maggio 2009 n. 
42”;

VISTO l'art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.3, che disciplina le modalità applicative del D. lgs. 
n. 118/2011 in Sicilia;

VISTA la Circolare dell'Assessorato Regionale all'Economia n. 9 del 18.03.2015;
VISTO l’art. 9 della legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9;
VISTA la Circolare n. 11 del 01.07.2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e 

correttive  inerenti  lo  snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  Centrali,  così  come 
previsto dall’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027”;
VISTA la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  2 del  16 gennaio 2025,  “Legge Regionale 9 

gennaio  2025,  n.2.  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio 
2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed 

1



DDS n.4520  del 12/12/2025

integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTA la L.R. n. 27 del 6 aprile 1996 “Norme sul turismo” e ss.mm.ii.
VISTA la L.R. n. 6 del 25 febbraio 2025 “Disciplina delle strutture turistico-ricettive” e s.m.i.;
VISTO il D.R.G. n. 579 del 08.04.2025 con il quale, tra l’altro, sono stati istituiti i capitoli di  

Entrata per l’acquisizione dei diritti di segreteria come previsto dall'art. 5, comma 5 della 
L.R. 6/2025

VISTI i  bonifici  di  versamento  dei  diritti  di  segreteria  del  13.11.2025  di  €  37,50  ciascuno, 
rispettivamente intestati: Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo (IBAN 
IT65G0200804625000106959488 – SC* di riferimento n. 334) e Dipartimento Regionale 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti (IBAN IT53A0200804625000106959078 – 
SC* di riferimento n. 319), prodotti da barchi Ernesto per apertura Casa Vacanze Naos 71 
in Siracusa;

RITENUTO di  accertare,  riscuotere  e  versare  in  conto  competenza  la  somma  di  €  37,50,  giusto 
sospeso  n.  412869 del  13.11.2025 su  piattaforma SCORE,  per  diritti  di  segreteria,  a 
valere sul Titolo 3 – Tipologia 100 – Categoria 2 – Cap. di Entrata n. 8585 del Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025;

RITENUTO di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti per gli adempimenti di competenza, relativi  
all'accertamento  dell'entrata  giusta  sospeso  su  piattaforma  SCORE  n.  412870  del 
13.11.2025  –  Titolo  3  –  Tipologia  100  –  Categoria  2  -  Cap.  di  Entrata  n.  8586  del  
Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025;

VERIFICATA la regolarità e la completezza della documentazione agli atti d'ufficio;
Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

ART. 1
PRENDERE atto dell’avvenuto versamento della somma di € 75,00, effettuato da Barchi Ernesto, Cod. fisc. 
BRCRST63R05I754S per diritti di segreteria dovuti ex legge n. 6/2025;

ART. 2
ACCERTARE, riscuotere e versare in conto competenza la somma di € 37,50 per diritti di segreteria giusto 
sospeso n. 412869 del 13.11.2025, a valere sul Titolo 3 – Tipologia 100 – Categoria 2 - Cap. di Entrata 8585 
del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025;

ART. 3
TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei  Trasporti  per  gli  adempimenti  di  competenza,  relativi  all'accertamento dell'entrata  giusta  sospeso su 
piattaforma SCORE n. 412870 del 13.11.2025 – Titolo 3 – Tipologia 100 – Categoria 2 - Cap. di Entrata n.  
8586 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – E.F. 2025;

ART. 4
Pubblicare Il presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 09 del 07.05.2015, art. n. 98, comma 6, sul sito 
del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.

Il Dirigente del Servizio
                                                     Maurizio Auteri

2


		2025-12-12T13:09:32+0100
	MAURIZIO AUTERI




